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Esipuhe

Tämän kirjan tarkoitus on johdattaa aiemmin tietokoneita käyttänyt Linuxin tehokkaaksi käyt-
täjäksi. Alussa asennetaan Lineox Enterprise Linux 3.0 ja seuraavaksi tutustutaan melko laa-
jasti perusteisiin. Kolmannessa osassa käsitellään tallennusjärjestelmiä ja sen osatekijöitä, ku-
ten tiedostojärjestelmiä, osioita, loogisia taltioryhmiä, RAID:ia, palvelinten levytilan käyttöä
ja CD- sekä DVD-levyjä. Neljännessä osassa tutustutaan Lineox Enterprise Linux 3.0:n konfi-
gurointiin keskittyen erityisesti palvelujen ja WWW-palvelun määrittelyihin. Viides osa käsit-
telee järjestelmän hallinnan tekniikoita, joita tarvitaan palvelinjärjestelmien ylläpidossa. Kuu-
dentena on referenssiosa, johon on kerätty aikaisempiin osiin sopimattomia ja joitakin luette-
lomaisia lukuja. Kirjan päättävät liitteet ja luonnollisesti hakemisto.

Kirjan tavoitteeksi voisi määritellä tarjota tieto ja opettaa taito ottaa Linux-järjestelmä "hal-
tuun"ja muuttaa asetuksia halutuiksi.

Tämä kirja on suunniteltu osin myös oppikirjaksi soveltuvaksi, mutta itseopiskelija tai muu-
ten vain Linuxista kiinnostunut voi vapaasti ohittaa luvut Kysymykset ja Tehtävät. Jos haluat
käyttää tätä kirjaa oppikirjana, tutustu ensin kunkin pääluvun mahdollisiin tehtäviin, tai lue tai
selaile ensin kukin luku, tutustu tehtäviin ja tee ne tarkemman lukemisen aikana.

Tätä kirjaa koostaessa oli houkutuksena johdattaa aloitteleva Linuxin käyttäjä esimerkiksi
käyttämään sähköpostiohjelmaa, selainta jne., mutta se vaatisi toisen kirjan, ja jokaisella on
lisäksi mieltymyksiä, joihin Linux vastaa usein päällekäyvällä vaihtoehtojen määrällä. WWW-
selaimia esimerkiksi on tarjolla Netscape, Mozilla, Opera, Firefox, Konqueror, Nautilus, lynx
jne.

Aloitteleva käyttäjä pääsee nopeimmin alkuun uuden järjestelmän käytössä graafisen käyttö-
liittymän kautta ja tässä kirjassa onkin käsitelty laajalti graafisia konfigurointohjelmia. Jo mai-
nitsemani komentorivin painotus on kuitenkin olemassa ja toivottavasti lukija tämän kirjan
avulla pääsee alkuun myös sen hyödyntämisessä.

Linuxissa komentorivi on erityisen tehokas. Omassa työkoneessani, jossa on Lineox Enterpri-
se Linux 3.0 ja hyvin vähän muita ohjelmia asennettuna, kun painan sarkainnäppäintä kaksi
kertaa, tulee ilmoitus
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Display all 3932 possibilities? (y or n)
Tämä tarkoittaa, että komentotulkki löysi lähes 4 000 ajokelpoista ohjelmaa. 4 000 sanaa on
useissa puhutuissa kielissä täysin riittävä sanavarasto jokapäiväisessä elämässä. Linuxin ko-
mennot ymmärtävät kuitenkin lisäksi usein kymmenittäin parametrejä. Linuxin voidaan siis
sanoa ymmärtävän yhtä monipuolista kieltä kuin ihmisten.

Linuxissa on lisäksi monia ohjelmointikieliä ja osaa niistä voidaan hyödyntää suoraan komen-
torivillä. Uutisryhmässä sfnet.atk.linux esitettiin aikoinaan seuraava kysymys:

Ongelma: Komento/scripti/whatever antaa ulos n kappaletta lukuja
(yksi per rivi), jotka pitaisi saada laskettua yhteen.

Eli outputti on taman nakoista:
---cut---
32
94
1
987
4
...

---cut---
Ja naista luvuista tulisi saada summa.

Itse rakaisin ongelman kirjoittamalla lyhyen C-patkan joka laski
luvut yhteen, mutta veikkaan etta nain triviaaliin ongelmaan
on olemassa joku yksinkertainen ratkaisu.

Eli mikas komento allekirjoittaneella on hukassa ?

Tämä ongelma on sen takia mielenkiintoinen, että paras ratkaisu on hyvin yksinkertainen:

whatever | awk ’{ i+=$0 }; END{ print i }’

AWK-ohjelmat (tekijöiden Aho, Weinberger, Kernighan nimistä muodostettu akronyymi) ovat
usein hyvin tiiviitä. AWK käsittelee automaattisesti kaikki syöterivit päälohkossa, joten erillis-
tä rivejä käsittelevää silmukkaa ei tarvita. Merkintä += on lyhenne siitä, että muuttujaan sijoi-
tetaan muuttuja itse ja siihen lisätään tässä tapauksessa koko rivi. Kun kaikki rivit on käsitelty,
suoritetaan mahdollinen END-lohko, joka tässä tapauksessa tulostaa muuttujan sisällön. Muut-
tujatyyppi valitaan automaattisesti ja otettaessa käyttöön se on tyhjä, tässä tapauksessa nolla.
Komentorivin alussa käynnistetään kuvitteellinen ohjelma whatever ja sen tulostus ohjataan
putken kautta (| on putkimerkki) AWK-ohjelman syötteeksi.

Hieman vastaava ongelma, mutta hieman vaikeampi, on laskea yhteen WWW-palvelimen lo-
kianalysointiohjelman tulostuksesta kaikki Googlen kautta tulleiden vierailijoiden määrä. Lu-
vussa 36.4 esiteltävän Perl Webstatsin sivulla Host Referrer Activity voisi olla esimerkiksi
seuraavia rivejä:
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www.google.com 1,784
www.google.fi 585
www.google.ca 91
distro.ibiblio.org 168
www.linux.org 113
groups.google.com 10

Tehtävänä olisi siis etsiä rivit, joissa on merkkijono google ja laskea toisessa kentässä olevat
luvut yhteen. Perl Webstatsin tulossivu voidaan helposti kopioida leikepöydän kautta editoriin
ja tallentaa tiedostoon. Koska tuhaterottimena käytetty pilkku sekoittaisi laskennan, se pitää
poistaa. Vaikka vaatimuksia on enemmän, selvitään tästäkin yhdellä komentorivillä:

awk ’/google/{sub(",","",$2);tot+=$2};END{print tot}’ google.lst

/-merkkien välissä on etsitty merkkijono ja aaltosulkeissa on toiminto, joka suoritetaan sen löy-
tyessä. Sub-funktio korvaa pilkun tyhjällä merkkijonolla kentässä 2 ja käsiteltävät rivit haetaan
tiedostosta google.lst.

Vajaan 4 000 sanan sanavaraston lisäksi Linux antaa siis mahdollisuuden keksiä "uusia sano-
ja"ja muodostaa lauseita, joilla SINÄ käsket konetta tekemään, mitä haluat.

AWK on vanhempi ohjelmointikieli kuin Linux ja se tehtiin alunperin Unixille. Unixista on
sanottu, että sen ovat tehneet ohjelmoijat ohjelmoijille. Linux on syntynyt harrastelijavoimin
Unix esikuvanaan. Linux-harrastelijoista useat ovat siirtyneet käyttämään sitä myös työssään
ja myös yritykset kehittävät Linuxia omiin tarpeisiinsa. Koska Linuxin lähdekoodi on vapaasti
saatavilla ja Linuxia halutaan käyttää hyvin erilaisiin tarpeisiin, Linux mukautuu nykyisin lait-
teiston puolesta rannekelloista supertietokoneisiin. Lisäksi tavanomaisiin tietokoneisiin voi-
daan asentaa hyvinkin erilaisia lisäkortteja. Kuuluisin kiintolevylle tallentava "videonauhu-
ri"on TiVo, jonka käyttöjärjestelmänä on Linux. Tavallisesta tietokoneestakin voi Linuxia hyö-
dyntäen rakentaa "videonauhurin", joka ei vaadi kasettien vaihtoa. Vastaavanlaisia Linuxin
avulla tehtyjä rakennusprojekteja, joissa tietokone valjastetaan mitä erilaisimpiin yllättäviin
käyttötarkoituksiin, on useita muitakin. Linuxin voi siis väittää olevan esikuvaansa monipuo-
lisemman ja mukautuvamman. Sen avulla voi toteuttaa lähes mitä tahansa, mikä laitteiston,
taitojen ja mielikuvituksen rajoissa on mahdollista.

Tässä yhteydessä voisi esitellä jälleen "yksirivisen", joka on yllättävän tehokas. Kirjoitus-
hetkellä www.shoutcast.com:in sivuilta löytää tiedot noin 30 000:sta Internetin kautta mp3-
muodossa lähettävästä radiokanavasta. Eräs niistä on Radio Helsinki, jota muualla Suomessa
ei voi kuunnella tavallisella radiolla. Seuraava /etc/crontab-tiedostoon kirjoitettu rivi tal-
lentaa kuitenkin ko. aseman ohjelmaa joka sunnuntaiaamu kello kahdeksasta kahteentoista ja
varmuuden vuoksi minuutin enemmän molemmista päistä.

# Radio Helsinki, Terraario, su 7:59 - 12:01
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59 7 * * 0 root cd /usr/local/mp3 ; \
/usr/local/bin/streamripper http://217.30.180.253:8000/ -q -l 14520

Streamripper ei ole vakiona Lineox Enterprise Linux 3.0:ssa, mutta se ja monta muuta saman-
tyyppistä ohjelmaa löytyy osoitteesta http://sourceforge.net/ syöttämällä hakusanoiksi vaikka-
pa "mp3 stream ripper". -l 14520 tarkoittaa tallennusaikaa sekunneissa eli neljä tuntia kaksi
minuuttia. Parametrin -q pitäisi lisätä tallennettavaan tiedostoon nousevan sarjanumeron, mut-
ta se ei toimi. Yllä oleva versio tallettaa äänityksen siis aina samannimiseen tiedostoon. Koska
hyvälaatuinen 128 kbps mp3-vuo vaatii vain 230 Mt tallennustilaa ja koko vuoden ohjelmat
mahtuvat alle 12 gigaan, on järkevää lisätä esimerkkiin tiedostojen juokseva numerointi. Se
järjestyy lisäämällä tiedoston päiväys sen nimeen ja paranneltu versio on seuraava:

# Radio Helsinki, Terraario, su 7:59 - 12:01
59 7 * * 0 root cd /usr/local/mp3 ; \
/usr/local/bin/streamripper http://217.30.180.253:8000/ -q -l 14520 ; \
cd "Radio Helsinki 128/incomplete" ; \
DATE=‘date --reference=Radio\ Helsinki\ 128.mp3 +%x‘ ; \
mv Radio\ Helsinki\ 128.mp3 "‘basename Radio\ Helsinki\ 128.mp3‘.mp3.${DATE}.mp3"

Streamripper tallentaa alihakemistoon "Radio Helsinki 128/incomplete", joten sinne kannattaa
ensin siirtyä. Päiväleima talletetaan muuttujaan ja esimerkiksi 5. 12. 2004 tehty versio tiedos-
tosta "Radio Helsinki 128.mp3"siirretään mv-komennolla nimelle
"Radio Helsinki 128.05.12.2004.mp3".

Huomaa, että /etc/crontab-tiedostossa ei voida käyttää tavanomaista tapaa jatkaa riviä
\-merkillä vaan kaikki pitää kirjoittaa samalle riville. Kirjan sivulle esimerkkimme ei kuiten-
kaan mahtuisi.

Teimme siis yhdellä rivillä Linux-koneesta "radionauhurin", josta ei lopu nauha nykykokoisilla
kiintolevyillä muutamaan vuoteen.

Hyvää matkaa, ota kone komentoosi.

Raimo Koski


